CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE ARACATI

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-0

Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000
 Telefone: 88 3421-3570 | E-mail: cpsmar@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINÁRIA CPSMAR – 25.11.2021

     Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, através de
sessão virtual da plataforma de reunião Google Meet, aconteceu Assembleia Ordinária
do Consórcio. Na oportunidade apresentação da nova presidência do Consórcio Público
de Saúde da Microrregião de Aracati (CPSMAR), Sr. Raimundo Lacerda Filho, Prefeito
da cidade de Icapuí-CE. Este iniciou a reunião dando as boas vindas a todos e
parabenizando aos novos componentes da gestão que foram aprovados de Seleção do
Estado, o qual já se encontrava presente a Secretária Executiva Sra. Ana Alice
Fernandes Falcão, o Diretor do CEO Sr. Anderson Zaranza, a Diretora Geral da
Policlínica Sra. Brena Jéssica. Presentes também na reunião o Prefeito de Fortim - Sr.
Naselmo Ferreira, o Prefeito de Itaiçaba - Sr. Frank Gomes, a Sra. Geórgia Moura,
Procuradora Jurídica do município de Aracati, a representante da Secretaria da Saúde
do Estado a Sra. Mere Nascimento, a Procuradora Jurídica do Consórcio a Sra. Thaís de
Oliveira Nogueira. O Presidente reforçou seu compromisso com Consórcio, se
colocando a disposição para tratar de forma institucional de assuntos que abrangem
pessoas necessitadas da saúde pública. Falou que traçou três prioridades para sua
gestão, sendo elas: Humanização da Gestão, Transparência dos Processos e Foco nos
Resultados. Em relação à humanização da gestão, o Sr. Lacerda Filho comunica que
trará aos prefeitos do consórcio alguns relatórios que servirão de parâmetro para
acompanhar a qualificação, capacitação e humanização da gestão, tendo em vista que
pessoas que buscam a saúde pública são pessoas que necessitam desse serviço e
merecem serem tratadas da melhor maneira. Sobre a transparência nos processos, fica
registrado que todas as pessoas possuem o direito de acesso aos serviços de acordo
com os procedimentos que regem à administração pública. Terceiro tópico é o foco nos
resultados, para que através dos servidores públicos os resultados sejam positivos.
Continuando, a Sra. Thais de Oliveira Nogueira segue apresentando a ratificação de
nomeações dos cargos com base fundamentada no artigo vinte e um, inciso terceiro e
também o artigo quarenta e oito do Estatuto e Decreto Estadual número trinta e três mil
e quatrocentos e treze, do dia vinte de dezembro de dois mil e dezenove, sobre a
seleção pública prevista em edital de número vinte e sete de dois mil e dezenove com
resultado final obedecendo à ordem de classificação: Diretora Geral da Policlínica a Sra.
Brena Jéssica da Silva Damasceno e o Diretor Geral do CEO o Sr. Anderson Fernandes
Zaranza. A próxima pauta foi apresentada pela Sra. Brena Jessica que falou sobre
Acreditação que é definida como método de avaliação e certificação na busca de
padrões e requisitos previamente definidos para promover a qualidade e segurança da
assistência que é prestada aos clientes da Policlínica. Esclareceu que a Acreditação
possui três níveis, os quais estamos no primeiro nível devido a primeira visita da
Organização Nacional de Acreditação ter ocorrido em dois mil e dezoito e em sequencia
houve uma paralização em decorrência da pandemia covid-19, mas que em dois mil e
vinte e um os trabalhos foram retomados com prazo para  até maio de dois mil e vinte e
dois. Entretanto, fica registrado que para que ocorra essa evolução de nível da
Acreditação é necessário que existam recursos humanos, técnicos, materiais e
financeiros investidos num curto prazo de seis meses para que a instituição esteja
dentro dos padrões que a ONA estabelece. Em seguida, com a próxima pauta, a Sra
Ana Alice Fernandes Falcão apresenta a perspectivas e metas para o ano de dois mil e
vinte e dois, caracterizando-se como um possível cenário pós covid-19 e suas
consequências, tendo em vista a constante elevação dos custos para a manutenção dos
serviços de saúde, o aumento e agravamento das doenças crônicas, fazendo-se
necessário planejamento e organização. Falou sobre a necessidade de maior

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE ARACATI

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-0

Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000
 Telefone: 88 3421-3570 | E-mail: cpsmar@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br

entrosamento entre a gestão de saúde dos municípios, especialmente no âmbito da
atenção primária e a gestão das unidades assistenciais especializadas (Policlínica e
CEO), para que juntos possam estar definindo o perfil epidemiológico da região e a carta
de serviços a serem ofertados. Enfatizou sobre a importância do monitoramento das
entregas desses serviços pactuados pelos municípios. Divulgou agenda de reunião com
Secretários Municipais de Saúde, Centrais de Regulação e Atenção Primária. Destacou
sobre a necessidade de discussão sobre os repasses financeiros para os Consórcios,
que se encontram sem reajuste há mais de nove anos. Divulgou que recebeu da SESA a
proposta de aditivo ao Contrato de Rateio 2021 e indicadores a serem pactuados, estes
referentes à implementação da Rede de Oncologia em nossa região, porém esclareceu
que aguarda o incremento do recurso financeiro para apresentação de proposta. O
Presidente Lacerda facultou a palavra a todos os presentes. O Prefeito de Itaiçaba Sr
Frank falou ser defensor do Consórcio, e que não concorda com a última eleição, por
isso não vai se manifestar sobre as pautas apresentadas e diz que entrou com processo
na justiça contra a decisão final da eleição.  Pediu compressão e permissão para se
ausentar da reunião. O Presidente Lacerda concedeu o pedido do Prefeito Frank. A Sra.
Thais de Oliveira Nogueira encerra a reunião ratificando a ATA da assembleia anterior,
bem como apresentando perspectiva de marcação para nova assembleia para que seja
discutido Contrato de Programa e Contrato de Rateio, as quais serão as pautas da
próxima assembleia. Foi facultada a palavra, sem comentários a adicionar, foi encerrada
a reunião, e eu, Thaís de Oliveira Nogueira, Procuradora Jurídica do Consórcio, lavro
esta ata para registro das deliberações do colegiado. Na oportunidade será
disponibilizada gravação em meio digital através de link
https://drive.google.com/file/d/1AOTrU-bvvrW9IgHb0hpKJiSh-9iAaPI-/view .

PREFEITOS:

Raimundo Lacerda Filho - PRESIDENTE DO CPSMAR E PREFEITO DE ICAPUÍ

Naselmo de Sousa Ferreira - PREFEITO DE FORTIM

Frank Gomes de Freitas - PREFEITO DE ITAIÇABA

REPRESENTANTES DE ESTADO

Mere Benedita do Nascimento - SUPERINTENDENTE REGIÃO LESTE DE SAÚDE

REPRESENTANTES DO CPSMAR

Ana Alice Fernandes de Castro Medeiros Falcão - SECRETÁRIA EXECUTIVA

Thaís de Oliveira Nogueira - PROCURADORA JURÍDICA

Brena Jéssica da Silva Damasceno - DIRETORA DA POLICLÍNICA

Anderson Fernandes Zaranza - DIRETOR DO CEO

REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO DE ARACATI

Geórgia Moura de Sousa - PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE ARACATI

https://drive.google.com/file/d/1AOTrU-bvvrW9IgHb0hpKJiSh-9iAaPI-/view

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE ARACATI

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-0

Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000
 Telefone: 88 3421-3570 | E-mail: cpsmar@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br